	Estado de Mato Gross Assembleia Legislativa	
Despacho		
Autor: Dep. Sebastião Rezende		

Nos Termos Regimentais vigentes, requeiro à Mesa, ouvido o Soberano Plenário, que registre nos anais desta Casa de Leis e encaminhe ao **Pr. Neuzi Sousa A. Longo – 1º Tesoureiro** da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira Barra do Garças - Catedral, extensivo a todo Corpo de Obreiros, Membros e Congregados "Moção de Aplausos", vazada nos seguintes termos:

"A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO", por seus Membros e a Requerimento do Deputado Sebastião Rezende, manifesta seus mais efusivos aplausos Pr. Neuzi Sousa A. Longo – 1º Tesoureiro da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira Barra do Garças - Catedral, pelos relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso na divulgação de valores éticos, morais, sociais, cristãos, na propagação do Evangelho e por ser parte integrante do Ministério sob a Liderança e Presidência do Pr. Osmar Noronha Gonçalves, Presidente do Campo Eclesiástico Autônomo de Barra do Garças.

JUSTIFICATIVA

Em 10 de março de 2017 Pastor Osmar Noronha Gonçalves é empossado como Presidente da ADM de Barra do Garças e vem desenvolvendo um brilhante e ímpar trabalho Espiritual e Social. O que hoje presenciamos é o resultado do esforço e dedicação de Obreiros revestidos de autoridade, de uma visão missionária aguçada, que tem no coração e na mente que este é um projeto de Deus. A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso presta homenagem a homens valorosos que se tem deixado gastar pelo único propósito de ver a região onde pastoreiam mais justa, igualitária e mais perto de Deus e que são partes da história vitoriosa desses 62 anos da Igreja Assembleia de Deus Ministério de Madureira em solo Barra-Garcense, a Igreja pioneira em Mato Grosso considerada o embrião do movimento pentecostal neste grandioso Estado.

O **Pr. Neuzi Sousa A. Longo – 1º Tesoureiro** é parte integrante desta História de participação efetiva, de contribuição com o crescimento e desenvolvimento do Estado de Mato Grosso. A Assembleia Legislativa presta justa homenagem a este Homem valoroso que tem se deixado gastar pelo único propósito de ver o

nosso Estado mais justo e igualitário e mais perto de Deus e por ser parte integrante da História Vitoriosa da Igreja Evangélica Assembleia de Deus Ministério de Madureira em solo Mato-grossense.
Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 28 de Novembro de 2017
Sebastião Rezende Deputado Estadual